¶ Ad quintum argumentum respondetur primo ex dictis quod si aliquid est infinitum ex omni parte tunc non datur vnum infinitum maius altero, vt dictum est ex

**A** doctrina Diui Thomæ 3. par. si autem infinitum est ex vna parte tantum, & ex alia sit finitum bene poterit ex ea parte quæ finitum est esse maius vel minus, vt patet in exemplis adductis in sexta probatione primæ conclusionis. Distantia autem inter Deum & creaturas est infinita ex altero extremo tantum, scilicet, ex parte Dei qui est infinitus, ex parte vero creaturæ finita: distantia est secundum quod finite participat rationem entis, vnde poterit esse maior vel minor, & ita vna creatura est propinquior Deo quam alia. Secundo respondetur, quod tere in idē incidit quod perfectio creaturarū, & earum distantia maior vel minor à Deo attenditur formaliter penes aliquid intrinsecum participatum à Deo, vt diximus in secunda conclusione, & coroll. per quod creatura assimilatur ipsi Deo, & non attenditur formaliter per commensurationem ad ipsum Deum, & distantiam ab ipso quæ infinita est, assimilatio vero non est infinita, sed finita & per aliquid finitum. Ratio huius esse potest. Quanuis eadem creatura sit similis & dissimilis, tamen similitudo attenditur penes aliquid participatum in tali natura, & dissimilitudo & distantia consideratur penes hoc quod creatura ex nihilo est, & semper habet plus de non esse quam de esse, vt infra dicemus.

**C** ¶ Ad vltimum argumentum respondetur, quod quanuis creaturæ cum Deo comparatæ, sint quasi nihil, tamen simpliciter & absolute habent esse & perfectionem, & vna creatura quæ comparata Deo non habet perfectionem, comparata tamen alteri creaturæ habet maiorem perfectionem, & magis accedit ad Deum, & ita non æqualiter distant omnes creaturæ à Deo. Secundo respondetur cum Diuo Thoma in questione illa vnica de scientia Dei articu. tertio ad decimum octauum, quod creatura dupliciter potest Deo comparari vel secundum commensurationem, & sic creatura Deo comparata inuenitur quasi nihil, vel secundum conuersionem ad Deum à quo esse recipit & sic habet aliquid perfectionis participatum ab ipso. Ex dictis in hoc articulo soluitur octauum argumentum quæstionis principalis.

¶ Ad nonum argum. quæstionis principalis propositæ ad quartum principale. ART I-

Ad nonum questionis propositæ ad quartum principale, est articulus nonus.

ARTICVLVS. IX.

Verum esse sit vel possit esse propria passio respectu alicuius creaturæ.

TAQVE quamvis non sit aliqua creatura cui propter tuam perfectione sit vel possit esse essentialis esse, an possit esse aliqua creatura ita perfecta, cui possit esse propria passio. Videtur vera pars affirmatiua huius articuli.

¶ Primo arguitur nono argumento illius questionis. Esse competit Angelis & animæ rationali ita intrinsecè, vt non possit separari ab illis, vt docet D. Th. in loco ibi citato, ergo de facto est propria passio aliquarum creaturarum. Confirmatur primo argumentum ex ratione D. Thom. quæ probat in illis locis quod Angelis & animæ conuenit incorruptibilitas, nam esse secundum se & per se conuenit formæ, ergo formæ Angelicæ & animæ rationali conuenit per se esse, & non in primo modo, vt dictum est in hac questione, ergo in secundo modo, ac subinde est propria passio. Confirmatur secundo argumentum fortissimè. Esse maiori vnione & fortiori coniunctione coniungitur & vnitur cum Angelo & anima rationali & cælo, quæ corrupti non possunt, quam cū alijs rebus corruptibilibus, sed esse coniungitur cū rebus corruptibilibus coniunctione & vnione accidentali, cū separari possit per naturam ab illis vt constat, ergo cum Angelis & rebus incorruptibilibus coniungitur coniunctione aliqua intrinseca, sicut propria passio cum subiecto. Consequentia est bona. Maior in qua est difficultas probatur. Cum rebus corruptibilibus esse taliter coniungitur quod potest separari ab illis, cum rebus vero incorruptibilibus coniungitur taliter quod non potest ab illis separari, ergo maiori vnione & fortiori coniunctione coniungitur cū rebus incorruptibilibus quā cū rebus corruptibilibus. Confirmatur tertio primū argumentum, nam essentia creata, verbi causa, natura humana naturali inclinatione & appetitu inclinatur ad esse, ergo esse non est omnino accidens, sed aliquid intrinsecum essentia, sed non essentia, vt probauimus, ergo propria passio. Vltima consequentia est euidentis. Prima vero videtur

De Diuina perfectione.

A nota. Antecedens veto probatur ex D. Aug. lib. 11 de Ciuit. c. 27. Ita vt quadam naturali ipsum esse iocundum est, &c. Et idem dicit multis in locis. quæ adducuntur infra, & D. Thom. 1. part. q. 59. art. 2. dicit, quod inclinatio ad esse rei non est per aliquid superadditū essentia, sed per ipsam essentia, & idem docet in alijs multis locis, & ita Theologi in 3. part. q. 2. art. 2. & q. 2. art. 2. quod humanitas in Christo non inclinatur ad proprium esse, quoniam habet aliud excellentius. Itaque supponunt quod natura humana inclinatur ad proprium esse.

¶ Secundo arguitur. Gratia, lumen gloriæ & alia huiusmodi possunt esse propriae passionis naturæ creatæ ex coniunctione ad diuinum esse, ergo actus essendi potest esse propria passio alicuius naturæ creatæ saltem ex coniunctione ad diuinum suppositum. Consequentia videtur bona ex paritate rationis; quoniam sicut esse solum est propriū Dei, ita gratia & alia bona altioris ordinis sunt propria Dei, & sicut esse est perfectissimum quid pertinens ad Deum, ita gratia, charitas, lumen gloriæ sunt entia perfectissima pertinentia ad diuinum ordinem. Antecedens vero probatur. Omnes Thomistæ 3. part. q. 2. art. 12. & q. 2. art. 9. & 11. docent quod gratia, charitas, & lumen gloriæ sunt propriae passionis animæ Christi ex coniunctione ad verbum vel saltem habet modū propriae passionis, ita vt hæc prædicatio: hic homo offensus Christo est gratus sit per se in secundo modo. Confirmatur argumentum, nam vt diximus in sub-articulo septimo, aliqua supernaturalia possunt esse connaturalia & propriae passionis supposito aliquo supernaturali, verbi causa, homini habenti gratiam vt sic connaturale est habere charitatem & tali homini per se conuenit habere charitatē, ergo etiam aliquo supposito esse poterit esse naturale & conuenire per se, consequentia probatur, sicut consequentia argumenti.

¶ Tertio arguitur, sicut supra art. quarto huius questionis dictum est ex doctrina D. Thom. Sicut est proprium Dei, quod sit suum esse, ita est proprium illius, quod sit similitudo rerum omnium, sed probabile est, vt diximus in eodē articulo ex multis Thomistis, quod similitudines rerū omnium quæ sunt in mente Angelica fluunt

ab intellectu illius per simplicem emanationē, & quæ sunt propriae passionis Angelicæ, ergo probabile est quod ipsum esse potest esse propria passio alicuius creaturæ. ¶ Quarto arguitur etiam fortissimè argumento. Probabilis sententia est Caieta. 3. part. q. 4. art. 2. & q. 17. artic. 2. quod si humanitas dimitteretur a verbo diuino, explicaret se in propriam personalitatem, & existentia ablato impedimento, sine noua actione, quam sententiam sequuntur multi Thomistæ. Ex qua sententia desumitur argumentū, si humanitas dimitteretur a verbo flueret ab illa existentia humana, ergo in principijs essentialibus humanitatis continetur existentia radicaliter & virtualiter, ac subinde est propria passio illius. Quod quidem amplius explicabitur infra, pro nunc sufficiat ita proponere illud.

¶ Quinto arguitur. Omne quod non implicat contradictionem est factibile a Deo, sed non est aliqua manifesta implicatio, quod esse oriatur ex principijs creaturæ tanquam propria eius passio, ergo factibile est a Deo. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Minor vero probatur. Non inferuntur duæ contradictoriae. ¶ Sexto arguitur. Vltimus actus in certo genere, verbi causa, intelligere potest esse propria passio alicuius creaturæ, ergo similiter actus essendi, consequentia videtur bona ex paritate rationis, antecedens vero constat, nā intelligere quo Angelus seipsum intelligit inseparabilis est per naturā ab ipso Angelo, vt dicit Thomistæ 1. part. q. 56. artic. 1. ergo non est merum accidens.

Quæstio IIII.

Artic. IX.

¶ In oppositum est. Solus Deus est ens per essentiam vt supra dictum est, sed si esse dimanaret ex principijs essentialibus alicuius creaturæ, creatura esset talis per essentiam, quoniam iam in ipsa essentia contineretur esse veluti in causa & radice. ergo.

¶ Prima conclusio. Esse nec est, nec esse potest propria passio respectu alicuius creaturæ factæ aut factibilis. Itaque non solū repugnat quod esse sit essentialis alicui creaturæ, verum etiam repugnat quod esse sit intrinsecum creaturæ veluti propria passio. Hæc conclusio non reperitur clare & aperte in Doctoribus Scholasticis, quoniam hæc disputatio sub istis terminis non reperitur in illis, eam tamē in-

Prime conclusionis.

¶ Primò probatur. Vt constat ex doctrina sacrae Scripturæ & Sanctorum & alijs multis argumentis supra adductis esse est proprium Dei, & hac ratione non potest esse essentialis alicui creaturæ vt diximus in conclusionibus huius questionis, ergo nec etiam potest esse propria passio alicuius creaturæ. Quoniam quod propriū est Dei, illicque essentialis non potest esse propria passio alicuius creaturæ, alias enim creatura esset perfectior. Confirmatur argumentum, quod est essentialis alicui creaturæ præcipue superiori non potest esse propria passio creaturæ alterius maxime si sit inferior, ergo quod est Deo essentialis multo minus potest esse propria passio alicuius creaturæ. Consequentia est euidentis a paritate rationis. Antecedens vero constat experientia, & ratione. Si essentia sunt omnino diuersæ & vna non includitur in alia, ergo impossibile est quod id, quod est propria passio vnus creaturæ sit essentia alterius vel e contra, quoniam cum propria passio contineatur in principijs essentialibus veluti in fonte & radice, iam conuenirent aliquo modo in essentia.

¶ Secundo probatur conclusio. Illud vnde aliud oritur per simplicem emanationem tanquam propria passio prius natura est quam id quod oritur, sed impossibile est quod aliqua natura creata prius natura sit quam habeat actum essendi, ergo impossibile est quod esse sit propria passio alicuius creaturæ. Consequentia est bona.

¶ Tertio probatur conclusio. Illud vnde aliud oritur per simplicem emanationem tanquam propria passio prius natura est quam id quod oritur, sed impossibile est quod aliqua natura creata prius natura sit quam habeat actum essendi, ergo impossibile est quod esse sit propria passio alicuius creaturæ. Consequentia est bona.

¶ Quarto probatur conclusio. Illud vnde aliud oritur per simplicem emanationem tanquam propria passio prius natura est quam id quod oritur, sed impossibile est quod aliqua natura creata prius natura sit quam habeat actum essendi, ergo impossibile est quod esse sit propria passio alicuius creaturæ. Consequentia est bona.

Maior

Maiores est manifesta. Prius natura est homo quam risibile, & ratio est aperta ex differentia quae est inter causam efficientem & alias, nam ut supra diximus causa efficiens agit in quantum est actus, & ita simpliciter prius natura est quam sit effectus, item nam prius natura simpliciter loquendo est substantia quam accidens quod dependet a substantia, igitur prius natura est subiectum (quod est substantia) quam propria passio illius (quae est accidens.) Minor vero probatur. Implicat contradictionem quod prius natura intelligatur, quod sit creatura quam quod habeat esse.

**¶** Tertio probatur conclusio, si esse est propria passio alicuius creaturae sequitur, quod talis creatura sit ens per se, consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Id quod conuenit tanquam propria passio conuenit per se & habet connexionem per se cum essentia, quoniam sol per se est lucidus, tamen lux tantum est propria passio solis, & ignis per se est calidus, tamen calor solum est propria passio ignis. Et huius rei ratio est aperta, propria passio continetur in essentia tanquam in radice & principio. Falsitas consequentis probatur. Ut supra dictum est omnis creatura est ens per participationem, & solus Deus est ens per essentiam. Quod si quis dicat quod proprium est Dei quod sit ipsum esse per essentiam taliter quod esse sit essentia illius; at vero si daretur creatura aliqua cui esse conueniret ut propria passio, talis creatura esset ens per se in secundo modo, non in primo, sicut Deus est ens per se in primo modo dicendi per se. Contra nam propria passio conuenit creaturae per propriam essentiam altiori & eminentiori modo, nam in essentia est veluti in radice & causa, ergo si esse est propria passio respectu alicuius creaturae sequitur, quod per essentiam conueniat esse creaturae altiori & eminentiori modo, siquidem talis essentia creata est radix, & causa essendi.

**¶** Quarto probatur conclusio. Si esse est propria passio alicuius creaturae, sequitur quod talis essentia perfectior sit quam ipsum esse, consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur, falsitas consequentis probabitur infra in ultima questione. Sequela probatur. Subiectum semper est perfectius quam propria passio, nam subiectum habet se ut causa efficiens

**A** ciens respectu propriae passionis, causa vero efficiens semper est perfectior suo effectu.

**¶** Quinto probatur conclusio. Si esse est propria passio alicuius creaturae & conuenit illi per se in secundo modo, sequitur quod esse conueniat tali creaturae cum omni plenitudine & perfectione essendi, consequens autem est impossibile, ut probauimus in prima conclusione questionis principalis, ergo. Sequela probatur. Quando aliqua forma conuenit alicui per se etiam in secundo modo conuenit cum omni plenitudine & perfectione, ut patet in luce solis quae conuenit illi per se in secundo modo, & ideo conuenit illi cum omni plenitudine, & idem est de calore respectu ignis. Confirmatur argumentum, nam ut supra in prima conclusione huius questionis in explicatione secundae demonstrationis diximus, lux in sole & calor in igne quantum sint in concreto possunt habere omnem plenitudinem sibi debitam, quoniam sunt propriae passionis, & ita ex parte subiecti non potest admisceri aliquid de forma contraria, quoniam forma contraria repugnat ipsi subiecto, ergo si esse est propria passio alicuius creaturae nihil de non esse poterit admisceri, ac subinde habebit omnem plenitudinem & perfectionem essendi.

**¶** Sexto probatur conclusio. Omnis creatura facta aut factibilis quantumvis eleuata sit debet esse creata & producta a Deo qui est primum ens, ergo implicatio contradictionis est, quod esse sit intrinsecum in ipsa essentia tanquam in radice, ac subinde esse non potest esse propria passio alicuius creaturae, quia propria passio intrinseca est in ipsa essentia veluti in radice. Confirmatur argumentum. Alias sequeretur quod talis creatura suapte natura esset aeterna, consequens autem est absurdum ut constat, ergo. Sequela probatur. Esse (quod est ultima actualitas) est propria passio talis creaturae.

**¶** Septimo probatur conclusio. Propria passio trahit subiectum ad nouum esse accidentarium dans illi tale esse, & ita praesupponit subiectum ut patet, nam risibile dat esse accidentarium ut patet, nam risibile hoc quod est esse hominem, sed actus essendi non dat distinctum gradum accidentarium, sed est complementum & perfectio, & ultima actualitas gradus substantialis,

tialis, ergo impossibile est quod sit propria passio. Itaque esse in creatura non est propria passio, nec consequitur essentiam & subiectum iam constitutum media aliqua actione aut simplici emanatione.

*secunda conclusio.*

**¶** SECVNDA conclusio. Esse egreditur ab ipsa natura & forma per modum concomitantiae & cuiusdam naturalis sequelae & per modum cuiusdam simplicis emanationis, & propriae passionis. Itaque reuera esse non est propria passio respectu alicuius creaturae nec esse potest, habet tamen modum propriae passionis, sicut habitus quantum sit dispositio, habet tamen modum dispositionis. Explicatur conclusio. Propria passio semper concomitatur subiectum inseparabiliter, nam continetur in essentia illius intus, & imbibitur in illa, & ita esse semper concomitatur naturam & formam, & esse est complementum omnis perfectionis & naturae & formae in ratione perfectionis, ut dicimus infra ex D. Thom. 1. p. quest. 4. art. 2. & ita imbibitur in natura & forma. Item habet modum naturalis sequelae, simplicis emanationis & propriae passionis, nam ut infra dicemus, quantumvis esse non consequatur essentiam & formam per simplicem emanationem, ut propria passio in genere causae efficientis, consequitur tamen illam veluti secundarius effectus formalis ex primario, sicut in quantitate ex extensione substantiae inter se per quantitatem consequitur extensio in ordine ad locum & ita habet modum simplicis emanationis & naturalis sequelae & propriae passionis. Conclusio sic exposita probatur.

**¶** Primo probatur ex doctrina Diui Thomae secundo contra gentes cap. 52. ubi dicit, quod forma se habet ad esse sicut lux ad lucere, quae quidem uerba maxime adnotanda sunt. Nam sicut lucere concomitatur lucem semper & inseparabiliter, & habet modum cuiusdam naturalis sequelae & simplicis emanationis & propriae passionis, non tamen mediat actio aliqua inter lucem & lucere, sed lucere est veluti terminus lucis, & complementum illius, ita esse concomitatur essentiam & formam per modum naturalis sequelae, & propriae passionis, non tamen mediat actio aliqua etiam imperfecta inter formam & esse. Et haec est legitima intelligentia D. Tho. in locis citatis in primo argumento, & prima confirmatione illius cum

**A** dicit, quod esse per se sequitur ad formam, quoniam esse respectu formae cuiusdam propriae passionis & naturalis sequelae, ut dicimus ad primum. Eandem sententiam docet Soncinus 5. Metaphy. quest. 5. cum dicit, quod a forma egreditur ipsum esse per modum concomitantiae, & cuiusdam naturalis sequelae, ergo.

**¶** Secundo probatur conclusio. Ut diximus in explicatione huius conclusionis esse semper concomitatur formam & essentiam inseparabiliter, & intus imbibitur esse in ipsa forma vel essentia, & emanat veluti effectus secundarius formalis ab ipsa forma, ergo esse habet modum propriae passionis & sequitur ad formam per modum naturalis sequelae veluti propria passio. Consequentia est bona. Propria passio inseparabiliter concomitatur subiectum & resultat ex illo, & quantum ad hoc esse habet modum propriae passionis, nam propria passio est veluti effectus secundarius essentiae.

**¶** Tertio, nam ut tenet probabilis sententia Caieta. in locis citatis in quarto argumento, si uerbum diuinum relinqueret humanitatem, statim sine noua actione resultaret proprium esse in ipsa humanitate ablato impedimento sicut lapis statim atque tollitur impedimentum descendit, ergo esse consequitur naturam per modum propriae passionis & cuiusdam naturalis sequelae. Itaque habet modum propriae passionis quantum ad concomitantiam & quantum ad hoc quod sicut in essentia unum continetur primario, aliud uero secundario quod consequitur ex primo, uerbi causa, in essentia hominis primario continetur animal rationale, secundario uero risibile, quod consequitur ad animal rationale, ita in essentia uel forma est aliquis primarius effectus maxime illi intus, scilicet, date esse

**D** se specificum, est etiam alius effectus secundarius, qui consequitur ad primum & veluti continetur in illo radicaliter, & concomitatur primarium inseparabiliter per modum naturalis sequelae, scilicet, esse. Vnde natura seu forma non ita causat esse, ut interueniat media actio, sed per modum naturalis sequelae esse adest naturae, non sicut propria passio consequitur subiectum iam constitutum, quoniam esse non ea ratione adest naturae, quasi quod data forma datur consequentia ad formam, sed sicut perfectio seu complementum effectus naturaliter sequitur

quitur effectum cuius est complementum. Quo fit ut actio agentis non intelligatur perfecta & consummata usque dum sit natura habens esse. Et ita modus quo esse sequitur naturam vel naturae principia est quo terminus actionis, & rei facta naturaliter adest in fine actionis ipsi rei facta. Et ita quauis esse habeat modum propriae passionis, tamen reuera non est propria passio, sed differt multum ab illa, nam esse reuera non fluit per simplicem emanationem a natura & forma sicut propria passio. Item nam propria passio dat nouum esse accidentarium, & ita presupponit subiectum constitutum in suo esse substantiali, & ita prius natura est subiectum quam propria passio. Ceterum actus essendi non dat distinctum esse accidentarium & distinctum gradum, sed est complementum & perfectio gradus substantialis & non computatur, ut effectus distinctus, sed ut complementum effectus, propria vero passio computatur, ut effectus omnino distinctus. Quod explicabitur amplius infra, & etiam in solutione ad primum huius articuli.

Dubium.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est non in quaestione, ut respondeamus, Dubitari posset an Angelus & anima sint incorruptibiles & quomodo, de hoc tamen dicemus in q. 6. principali, ubi hoc explicabitur maxima cum diligentia, quoniam difficillimum est. Pro nunc dicendum est, quod esse respectu Angeli & animae rationalis non est propria passio, nec esse habet necessariam connexionem cum Angelo vel anima rationali, habet tamen quandam modum naturalis sequelae & propriae passionis respectu formae ad modum expositum in secunda conclusionem. Et hoc fortassis significat D. Thom. cum in locis citatis in argumento dicit quod esse per se consequitur formam, ut iam diximus. Unde cum Angelus sit ipsa forma subsistens esse illius est veluti intrinsecum illi veluti effectus formalis secundarius, & eadem est de anima rationali, & ita non habet Angelus & anima, unde corrumpantur & sunt incorruptibiles. Et per hoc patet ad primam confirmationem. Ad secundam confirmationem responderetur, quod esse semper coniungitur accidentali coniunctione & vnione cum omnibus rebus; nihilominus tamen esse inseparabile est per naturam a rebus incorruptibilibus, non tamen a rebus corruptibilibus, est opti-

imum simile in quantitate quae accidentali coniunctione, ut accidens commune coniungitur cum homine, quoniam respectu illius non habet rationem propriae passionis, nihilominus per naturam separari non potest ab homine ut constat. Ratio vero quare esse non potest separari per naturam a rebus incorruptibilibus est. Esse est effectus formalis formae secundarius, qui non potest separari ab ipsa forma per naturam, & ita cum in illis forma non possit separari ab ipsa materia, ut in caelo vel a seipso, ut in forma Angelica, non potest etiam esse separari, quod amplius explicabitur in loco citato in argumento. Ad tertiam confirmationem, quod quauis essentia creata naturali inclinatione inclinatur ad esse, non inde sequitur quod esse non sit modum accidens respectu cuiuscunque creaturae, sed solum sequitur quod esse sit maxima perfectio cuiuscunque essentiae creatae, nam vnumquodque ordinatur ad propriam perfectionem & bonum, lapis enim inclinatur ad hoc quod est esse in centro, tamen esse in centro non est propria passio lapidis, nam hoc separatur per naturam a lapide, & propria passio per naturam separari non potest. Item, quae habet potentiam naturali inclinatione inclinatur ad suum actum naturalem, tamen actus potentiae non est propria passio illius propter eandem rationem, verum est quod esse habet modum propriae passionis respectu essentiae creatae, nam semper concomitatur essentiam, ut iam diximus.

¶ Ad secundum argumentum responderetur negando consequentiam. Ratio est. Quauis gratia & alia huiusmodi bona sint tamen quaedam accidentia quae presupponunt iam esse substantiale, & ita presupposito quod diuinitas esse sit communicatum naturae humanae (quod est aliquid maxime supernaturale) non mirum quod alia huiusmodi entia supernaturalia habeant rationem propriae passionis respectu talis suppositi, nam ut iam diximus presupposito aliquo supernaturali non est inconueniens quod aliquid supernaturale sit ei connaturale & veluti propria passio, ceterum esse non est accidens, sed terminus substantialis, completus substantiae, & vltima actualitas illius, & ita non potest intelligi aliquid presuppositum ante ipsum esse, quoniam ut infra dicemus est

est primum quod est in re, & vltimum, & ita primum quod intelligitur in re est quod sit, unde esse non potest habere rationem propriae passionis, quia propria passio est aliquid consecutum ad esse rei, vel ad rem existentem. Unde D. Thom. 3. p. quaest. 7. art. 13. Et quaest. 2. art. 10. docet quod ad esse substantiale in quo vnita est humanitas verbo diuino non presupponitur gratia, sed potius consequitur sicut splendor consequitur Solem. Ad confirmationem responderetur quod supposito aliquo supernaturali non mirum quod aliquid supernaturale sit propria passio illius ut iam diximus, ceterum ad esse nihil potest presupponi, nam est primum omnium, & ita non potest habere rationem propriae passionis ipsum esse.

¶ Ad tertium argumentum responderetur dupliciter: prima solutio est. Quod ut diximus supra articulo quarto. huius quaestionis in dubio quodam posito in solutione ad Tertium eorum quae ponuntur primo loco dicto Secundo, & tertio species intelligibiles non sunt propriae passionis respectu essentiae Angelicae sed habent modum propriae passionis sicut dictum est de actu essendi. Secunda solutio est quod etiam si species intelligibiles essent propriae passionis respectu essentiae Angelicae non inde sequitur quod esse sit propria passio, ratio differentiae est quae posita est in solutione ad Secundum quoniam species intelligibiles etiam Angelicae sunt accidentia quaedam, quae dant esse accidentale, & presupponunt subiectum iam constitutum, & habens esse substantiale, & ita possunt habere rationem propriae passionis, ceterum actus essendi non dat esse accidentarium presupponens esse substantiale, sed est actus substantialis, & ita non potest habere rationem propriae passionis, quoniam passio propria presupponit subiectum iam constitutum.

¶ Ad quartum argumentum pro nunc dicendum est sicut diximus supra in quaestione hac art. 3. in quodam dubio de substantia, & personalitate, quod esse non est propria passio, habet tamen modum propriae passionis, & egreditur ab ipsa forma, & essentia per modum naturalis sequelae veluti effectus secundarius formalis. Ad effectum vero secundarium non est necessarium quod in ipsa emanatione interueniat aliqua actio vel simplex emana-

tio, sed fat est quod praecesserit antiqua generatio vel creatio animae, quoniam esse non est distinctus effectus, sed complementum, & terminus antiqui effectus de quo plura dicemus in quaestione quae proponetur ad decimum principale, & ita in principijs essentialibus naturae humanae non est virtus effectiua per simplicem emanationem respectu actus essendi, ac subinde non est propria passio.

¶ Ad quintum argumentum responderetur quod est manifesta implicatio ut probauimus multis rationibus in prima conclusionem ex quibus facillime possunt inferri duae contradictoriae verae.

¶ Ad sextum argumentum. Est subarticulus an vltimus actus in certo genere, verbi causa, intelligere in esse intelligibili possit esse propria passio respectu alicuius naturae creatae: supra articulo quinto diffiniuimus quod vltimus actus in certo genere non potest esse de essentia alicuius creaturae. Nunc autem inquirimus an possit esse propria passio. Et Primo arguitur ad probandum quod possit esse propria passio argumento sexto proposito in isto articulo. Confirmatur primo nam D. Thom. in 1. p. quaest. 8. art. 1. praecipue in solutione ad tertium dicit quod intellectus Angelicus non semper est denudatus ab omni actu, & quaest. 8. de veri. art. 6. ad 7. inquit quod intellectus Angeli non est in potentia respectu essentiae eius, sed respectu eius semper est in actu, & idem docet secundo contra gent. cap. 97. ex quibus locis videtur colligi quod intelligere seipsum habet necessariam connexionem cum intellectu Angelico, ac subinde saltem est propria passio respectu illius. Confirmatur secundo. Intellectus Angelicus non est mera potentia in esse intelligibili, sed habet aliquid de actu, & est medius inter diuinum intellectum (qui est purus actus) & inter intellectum humanum (qui est praeter potentiam): ergo actus aliquis intelligendi, & saltem ille quo intelligit seipsum est ita intrinsecus ut sit propria passio illius. Confirmatur tertio secundum sententiam multorum etiam Thomistarum intellectus Angelicus fluit ab essentia Angelica cum omni virtute, & actualitate necessaria ad intelligendum seipsum ita Caiet. 1. p. q. 54. art. 3. & quaestione 56. artic. 1. & multi alij: ergo intelligere seipsum potest esse, & de facto est propria passio

Subarticulus.

palsio respectu intellectus Angelici suus a tali intellectu.

¶ Secundo arguitur. Ex eo quod esse non potest esse propria passio respectu alicuius creature non inde sequitur quod intelligere non possit esse propria passio: ergo. Cōsequētia videtur bona. Antecedēs vero probatur. Est maxima differentia inter actum essendi, & actum intelligēdi, nā essentia non potest intelligi esse antequā intelligatur habere actum essendi, & hac ratione diximus in articulo quod non potest habere rationem propriam passionis, ceterū essentia, & subiectū potest intelligi antequam intelligatur actus intelligēdi quia actus intelligēdi est quoddam accidēs quod quidem præsupponit substantiā ordine naturæ: ergo. Confirmatur argumētū. Esse est vltima actualitas respectu omniū, & hac ratione non potest conuenire essentialiter nec per se in secundo modo alicui creature: ceterum intelligere non est vltima actualitas simpliciter, nam ipsum intelligere actuatur per esse: ergo intelligere potest esse propria passio respectu alicuius creature.

¶ Tertio arguitur, nam actus intelligēdi verbi causa quo Angelus intelligit seipsum vel Deum ut authorē naturæ est qualitas quædam finita, & limitata: ergo nulla est implicatio quod sit propria passio alicuius creature. Probatur cōsequētia, nā nulla videtur implicatio quod talis qualitas oriatur ex principijs essentialibus alicuius creature. Antecedēs vero probatur, & quidem quod actus intelligēdi sit qualitas asseritur ab omnibus metaphysicis, Ita asserit Soncinus. lib. 5. met. quæst. 36. in corpore in principio 3 & lib. 9. met. q. 21. quod vero talis actio sit finita, & limitata est per se notū non indigens probatione.

¶ Quarto arguitur argumentis factis in principio articuli non ad probandam quod esse possit esse propria passio alicuius creature, illa enim omnia à fortiori procedunt de actu intelligēdi. Item arguitur argumentis factis in articulo quinto huius quæstionis ad probandū quod intelligere possit esse essentialē alicui creature, illa enim argumenta à fortiori probant quod intelligere possit esse propria passio.

¶ In oppositum est. Actus essendi non potest esse propria passio respectu creature, quoniam est vltima actualitas, sed etiam actus intelligēdi est vltima actua-

litas in suo genere: ergo.

¶ Prima cōclusio. Intelligere purū, & abstractū sine aliqua restrictionē non est nec esse potest propria passio alicuius creature: hæc cōclusio certissima est. Et ratio est aperta. Tale intelligere est propria Dei essentia, & non potest conuenire alicui creature ut definitum supra art. 5. huius quæstionis cōclusione: ergo nec potest esse illius propria passio.

¶ Secunda cōclusio. Impossibile est quod intelligere cuiuscumque creature sit propria passio illius. Itaque vltima actualitas etiam in aliquo genere non potest esse propria passio alicuius creature, nec creatura habet tantam actualitatem in aliquo genere ut possit ab illa dimanare vltima actualitas in illo genere. Hęc cōclusio probatur.

¶ Primo probatur cōclusio, nam proprium est Dei ut infra dicemus quod sit actus purus secundū omnē rationem, & secundum esse intelligentis, creatura vero temper habet aliquid admixtum de potentia secundum omnem rationem, sed si intelligere actum esset propria passio creature nihil haberet admixtum de potentia in illo genere: ergo. Minor probatur. Vltima actualitas in illo genere esset intrinseca, & haberet necessariam connexionem cum ipsa essentia: ergo. Confirmatur hæc ratio nam quauis vltima actualitas non esset intrinseca, & essentialis subiecto, cōtineretur tamen in ipsa essentia veluti in causa & radice, altiori, & eminentiori modo: ergo.

¶ Secundo probatur cōclusio, & explicatur argumentum præcedens. Omnis essentia creata intelligi potest sine vltimo actu in quocumque genere, cum in omni genere habeat aliquid admixtum de potentia, sed essentia intelligi non potest sine ordine ad propriam passionē, cum sit radix, & causa illius: ergo.

¶ Tertio probatur cōclusio omnibus se re argumentis, quibus probauimus in articulo quod esse non potest esse propria passio alicuius creature, & omnibus argumentis quibus in articulo quinto probauimus quod intelligere non potest esse essentialē respectu alicuius creature.

¶ Tertia cōclusio. Aliquando actio intelligēdi habet modum propriæ passionis respectu alicuius nature, & egreditur ab illa ad modum propriæ passionis. Itaque sicut

Prima cōclusio

Secunda cōclusio

sicut diximus in secunda cōclusione articuli quod esse concomitatur formam per modum propriæ passionis, & tūc dā naturalis sequela, ita intellectio aliquando concomitatur formam per modum propriæ passionis. Hęc cōclusio est manifesta, nam sicut propria passio semper concomitatur subiectum, ita intellectio semper concomitatur aliquam naturam verbi causa naturam Angelicā: actio enim intelligēdi qua Angelus seipsum intelligit temper adest ipsi Angelo, imo actio intelligēdi aliquo modo habet maiorem rationem propriæ passionis, nam respectu actus intelligēdi forma vel essentia nullam habet efficientiā per simplicem emanationem, ceterū respectu actus intelligēdi quo Angelus intelligit seipsum habet efficientiā per quædam simplicem emanationem. Et hæc cōclusio probatur primo argumēto factis in principio articuli quibus positus respondetur ad argumenta facta in principio.

¶ Ad primū argumētū respondetur primo quod illud argumētū cōuincit quod actus intelligēdi quo Angelus seipsum intelligit habet modum propriæ passionis tamē reuera non est propria passio. Secundo respondetur quod quauis talis actus sit inseparabilis per naturam ab Angelo, non sequitur quod sit propria passio, multa enim accidentia cōmunia separari non possunt à subiecto per naturam ut patet, nam quantitas non est accidens propriū hominis, tamen non potest separari per naturam ab illo, & ut iam diximus à forma Angelica, & ab anima rationali non potest separari actus essendi per naturā, tamē actus essendi non est nec esse potest propria passio alicuius creature. Et ita respondetur ad primā cōfirmationē: ratio vero quare actus intelligēdi seipsum semper cōcomitatur naturaliter ipsum Angelū explicabitur statim ad secundā cōfirmationē. Ad secundam cōfirmationē respondetur quod ex hoc quod intellectus Angelicus non sit pura potentia in esse intelligibili sed habeat aliquid de actu, non sequitur quod vltimus actus in illo genere sit illi intrinsecus cōueniēs illi per se ut propria passio, imo sequitur oppositū, sed tantū sequitur quod intellectus Ange-

licus habeat maximā aptitudinē, & proportionē cū tali actu. Est optimū simile, nā essentia verbi causa hominis non est pura potentia in esse entitatio, sed habet aliquid admixtū de actu, tamē ex hoc non sequitur quod vltimus actus in esse entitatio sit illi intrinsecus, sed solū sequitur quod habet maximā aptitudinē, & proportionē cū actu essendi, nā ut infra dicemus maior vel minor actualitas in rebus creatis desumitur ex maiori aptitudine & proportionē ad actum essendi. Et hæc est ratio quare actus essendi temper cōiungitur cū tali essentia, & actus intelligēdi cū tali intellectu. Ad tertiā cōfirmationē respondetur idem.

¶ Ad secundū argumentum respondetur quauis illa sit differentia inter actum essendi, & intelligēdi, conueniunt tamē in hoc quod sicut actus essendi est vltima actualitas in esse entitatio, ita actus intelligēdi est vltima actualitas in illo esse, & propterea non potest esse propria passio respectu alicuius creature, & per hoc patet etiam ad cōfirmationem.

¶ Ad tertium argumentum respondetur quod licet actus intelligēdi sit qualitas finita & limitata, nihilominus tamen non potest esse propria passio alicuius creature, de hoc enim supra adducta sunt exempla.

¶ Ad quartum argumentum respondetur quod illa argumenta sepe eodē modo solvenda sunt sicut solvuntur in suis proprijs locis.

¶ Ex his dictis soluitur argumentum vltimum articuli noni, & ex dictis in articulo nono soluitur argumentum nonum quæstionis principalis, & denique ex omnibus dictis in quæstione, & articulis soluitur argumentum quartum principale.

¶ Itaque solus Deus est ipsum esse per essentiam, & hac ratione ambit, & continet omnem perfectionem essendi, creatura vero non est ipsum esse per essentiam, & ita non includit omnem perfectionem essendi. Imo esse nullo modo est de essentia eius, nec eius propria, nec est ipsa actualitas in aliquo genere.

¶ Ad quintum argumentum quæstionis principalis & radicalis.

# QVAESTIO QVINTA GRAVISSIMA ET DIF- FICILLIMA.

*Utrum esse dicatur de Deo & creaturis analogice.*

**I**Ta quod ratio essendi sit analogica ad Deum, & creaturas. Hæc enim quæstio maxime pertinet ad explicandum pelagus infinitum diuini esse. Et videtur quod non.

¶ Primo arguitur argumeto quinto principali quæstionis. Ratio essendi est pure æquiuoca ad Deum, & creaturas: ergo non est analogica. Cõsequentiã est euidentis. Nam iste rationes sunt omnino diuersæ. Antecedens constat, Esse ut dicitur de Deo includit omnem rationem, & perfectionem essendi essentialiter ut iam dictum est, at esse ut dicitur de creaturis non includit essentialiter omnem perfectionem essendi, imo nullo modo includit omnem perfectionem essendi: ergo ratio essendi in Deo, & creaturis est omnino diuersa, ac subinde non est analogica sed æquiuoca, quia auctore Aristotele in antepredicament. capite de vniuocis, & æquiuocis, æquiuoca sunt quorum nomen est commune, ratio vero illi nomini accommodata est omnino diuersa.

¶ Secundo arguitur. Ratio essendi est vniuoca ad Deum, & creaturas: ergo non est analogica. Consequentia est euidentis, & probatur eadem ratione atque cõsequentiã argumeti præcedentis. Antecedens vero probatur. Hoc nomen (esse) subordinat vni conceptui, & significat vnã rationem formalem communem Deo, & creaturis: ergo est vniuocum. Consequentia est bona ex definitione vniuocorum. Vniuoca sunt quorum nomen est commune, ratio vero substantiæ nomini accommodata eadẽ. Antecedens vero probatur, esse non significat esse increatum alias falsum esset quod creatura esset; nec significat etiam esse creatum alias Deus non esset: ergo.

¶ Tertio arguitur nam si aliqua ratione

**A** esse dicitur analogice de Deo, & creaturis, & non vniuoce, maxime quoniam esse creatum est effectus diuini esse, & non adæquat virtutem causæ, & omnis effectus non adæquat virtutem causæ agentis recipit si militudine illius deficienter, ac subinde non eadem ratione, hæc enim est ratio D. Th. multis in locis præcipue 1. p. q. 1. 3. ar. 5. hæc autem ratio nulla est: ergo. Minor probatur, Lux dicitur vniuoce de luce solis, & de luce aeris ut docet D. Tho. de veris q. 9. art. 1. ad 7. vbi dicit quod eadem lux specie est in aere illuminato, & in sole illuminato, tamen lux aeris est effectus lucis solis non adæquat virtutem causæ, lux enim aeris dependet in fieri, & in conseruari à luce solis ut constat experientia, & ita non adæquat virtutem causæ, quia ut docet D. Tho. 1. p. q. 104. art. 1. quoadocumque effectus est natus impressionem agentis recipere secundum eandem rationem quæ est in agente tunc fieri dependet ab agente, non tamen eius esse: ergo.

**C** ¶ Quarto arguitur si esse dicitur analogice de Deo, & creaturis sequitur quod etiam aliæ rationes particulares contentæ sub ratione essendi dicantur analogice verbi causa sapientia iustitia, &c. sequela probatur ex paritate rationis, & quoniam eadem rationes D. Thom. æque procedunt de illis atque de ratione essendi in communi. Falsitas consequentis probatur. Ratio formalis sapientiæ, & iustitiæ formaliter reperitur in Deo, & formaliter reperitur in creatura: ergo eadẽ ratione, ac subinde vniuocum.

**D** ¶ Quinto arguitur si esse dicitur analogice de Deo & creaturis, sequitur quod ratio essendi dicatur analogice de creatura superiori, & inferiori verbi causa de summa creatura, & de inferiori, cõsequens autem est falsum: ergo, & illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis constat, nam ratio essendi vniuoce conuenit summo Angelo, & inferiori. Sequela probatur sicut diuinum esse est excellentius, & perfectius quam esse creatum, ita ratio essendi creata conuenit creaturis excellen-

excellentiõibus nobiliori, & excellentiõri modo, & creatura superior est excellentior quam inferior ut constat: ergo.

¶ Sexto arguitur si ratio essendi conuenit analogice Deo, & creaturis ita ut Deus sit membrum principale sequitur quod etiam dicitur analogice de gratia, & alijs formis ordinis diuini, & supernaturalis, & de rebus ordinis naturalis taliter quod gratia sit membrum principale, consequens autem est falsum: ergo, & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Gratia est participatio quædam plenitudinis diuini esse, & idem est de alijs formis ordinis superioris, creaturæ vero ordinis inferioris minime: ergo sicut ratio essendi dicitur analogice de Deo & creaturis, ita ut Deus sit membrum principale, ita de gratia & alijs bonis ordinis inferioris. Falsitas consequentis constat, nam gratia est accidens quoddam, & idem est de alijs formis supernaturalibus, entia vero aliqua ordinis naturalis sunt substantiæ: ergo.

¶ In oppositum est supra in conclusionibus principalis quæstionis Diuinum esse includit omnem rationem, & perfectionem essendi, esse vero creatum non includit esse cum omni plenitudine nec includere potest, ut definitimus in quæstione quarta per totam: ergo esse non dicitur de illis vniuoce sed analogice.

¶ In hac grauissima difficultate sunt variae sententiæ theologorum. Prima sententiã est quæ asserit quod esse ut dicitur de Deo, & creaturis est pure vniuocum. Hanc sententiã tenet Scot. in 1. d. 3. q. 1. & in 3. d. 8. q. 1. ut refert Cajet. ca. 2. de ente, & essentia in principio vbi hanc quæstionem disputat. Secunda sententiã est hinc opposita, scilicet, quod esse dicitur de Deo, & creaturis dicit pure equiuoce, Hanc sententiã tenet quidam Rabbi Moyses ut refert D. Th. q. 7. de potentia. a. 7. in corpore: iter sententiã est media inter has duas, videlicet, quod esse ut dicitur de Deo, & creaturis nec dicitur pure æquiuoce nec pure vniuoce sed medio modo. Hanc sententiã est D. Tho. & discipulorum eius in locis quæ adducentur infra. Et ut hanc sententiã explicemus.

¶ Notandum primo quod hæc quæstio non est à me proposita ad explicandam rem aliquam logicam, & metaphysicam vel rem aliquam parui momenti, sed ad explicandam rem maxime

**A** theologicam, & ad explicandum magis pelagus ipsum, & mare essendi, quod quidem optime explicari non potest nisi intelligamus quo modo diuinum esse excedat omne esse creatum, & an sint omnino eiusdem rationis: vna enim forma potest aliam excedere dupliciter, primo modo ita ut excessus sit secundum magis vel minus intra eandem rationem vniuocam, sicut magis album excedit minus album. Secundo modo ita ut excessus sit non intra eandem rationem vniuocam, sed excessum quoddam alterius rationis, & ordinis, & non intra eandem rationem vniuocam, tota igitur difficultas est an Deus in ratione essendi excedat creaturam accidentaliter intra eandem rationem vniuocam. An vero excedat excessu quodam analogico veluti alterius rationis. Nam certa res est in theologia quod Deus in ratione essendi excedit creaturas, cum Deus sit perfectissimus omnium rerum creatarum, & creabilium, & de hoc non est disputandum.

**B** ¶ Secundo notandum, quod vniuoca sunt illa in aliqua ratione quæ habent omnimodam similitudinem in illa ratione, ita ut in illa habeant unitatem, æquiuoca vero sunt quæ tantam habent diuersitatem in aliqua ratione ut nullo

**C** modo in illa conueniant, analogica vero medio modo se habent, nec omnino sunt similia nec omnino dissimilia, nec omnino habent tantam similitudinem ut omnino conueniant in aliqua ratione, nec habent tantam diuersitatem ut omnino sint dissimilia, & ita quodam modo sunt idem, quodam modo diuersa. Et hæc omnia constant ex definitionibus vniuocorum æquiuocorum, & analogorum quæ ponuntur ab Aristotele in ante prædicamentis capite de vniuocis, & æquiuocis, verum est quod in analogis quæ medium locum obtinent inter vniuoca, & æquiuoca quædam magis accedunt ad æquiuoca ita ut habeant duos conceptus: quædam vero ad vniuoca ita ut habeant vnum conceptum, sicuti ter albedinem, & nigredinem quidam colores magis accedunt ad albedinem, alij vero ad nigredinem: quæstio igitur est in presenti an diuinum esse sit ita perfectum, & excedens esse creatum quod nullum tale esse possit habere omnimodam similitudinem cum illo propter suam maximam eminentiam.

¶ Conclusio fundametalis huius quæstionis. Esse ad Deum, & creaturas dicit vnã rationem.

rationem analogam quae prius reperitur in Deo tanquam in membro principali, & excedente. Itaque diuinum esse ita est eleuatum, & excedens esse omne creatum, & creabile ut esse diuinum, & creatum nullo modo possint habere rationem eadem omnino nec possunt habere omnimodam similitudinem: haec conclusio quoniam fundamentalis est maxima cum diligentia est probanda.

¶ Primo probatur ex sacris literis in quibus aperte significatur iste excessus Dei analogicus Mai. c. 40. ubi agitur de diuina magnitudine dicitur omnes gentes quasi non sint sic sunt coram eo, & quasi nihil & inane reputate sunt ei, & quidam legunt plusquam nihil: esse vero excedit maximo excessu non ens, & paulo ante dixerat. Ecce gentes quasi sicut stulae, & quasi momentum statera, ecce infulae quasi puluis exiguus, & subdit statim. Cui ergo simile fecistis Deum? aut quam imaginem ponetis ei? quasi significet Prophetam quod nulla potest esse similitudo omnimoda inter Deum & creaturas, & ita infra dicit eum assimilatis me, & adaequatis dicit Dominus, & ita dicitur in psal. 34. Domine quis similis tui psal. 88. Domine Deus virtutum quis similis tibi. Et haec ratiope Deus in sacris literis depingitur excelsus, & sublimis, ad significandum enim excessum maximum diuini esse in ratione essendi super omnes alias creaturas factas, & factibiles ita depingitur, ut patet Mai. 6. & c. 57. & psal. 112. excelsus super omnes gentes Dominus, & super caelos gloria eius, & ad significandum quod Deus excedit creaturas excessu quodam maximo, & analogico. Haec etiam ratiope (quae est maxime adnotandum) Deus in sacris literis non solum dicitur gloria, verum etiam rex gloriae ut patet psal. 23. quia gloria ut iam saepe diximus significat totum esse, & parissimum ipsius esse, & ita ad significandum maximum excessum diuini esse supra totum esse dicitur rex gloriae, nam rex est qui praeminet, & excedit, Deus itaque non solum est ipsum esse, & omne esse verum etiam excedit maximo omne esse creatum, & totum esse, rex enim ut iam dictum est debet habere conuenientiam cum his qui reguntur, debet etiam habere excellentiam super illos, & ita significatur quod ratio essendi non est omnino diuersa in Deo & creaturis, nec omnino eadem sed analogica, & propterea dicitur rex gloriae, & totius esse. Hoc ipsum probari pos-

Maxime notandum.

test ex illo quod dicitur Ioan. cap. 1. quod factum est in ipso vita erat: ubi significatur quod omne quod factum est in Deo est vita diuina, at vero in se est quasi non viuat & quasi mortuum, & ita significatur quod omnis perfectio creata, & omne esse creatum comparatione ad perfectionem diuinam, & esse diuinum est veluti umbraticum & depictum, ac subinde non conueniunt vninoce in aliqua ratione, sed analogice, sicut homo dicitur analogice de homine viuo, & picto, & principaliter de homine viuo.

¶ Secundo probatur conclusio ex doctrina sanctorum. Vide multa loca ad hoc propositum supra quae st. 4. conclus. 1. D. Dionysius etiam docet istam sententiam cap. 9. sic ait loquens de Deo. Et quid oportet de isto dicere? ipsa enim theologia dissimilem ipsum esse praedicat, & omnibus non coordinatum sicut ab omnibus alterum. Et hoc quidem est inopinabile quod nec esse aliquid simile ipsi dicit. Et quidem non est contrarius sermo assimilationi ad ipsum, & dissimilia, hoc quidem secundum contingentem non imitabilis imitationem: hoc autem secundum quod causata minus habent causa, & mensuris infinitis, & in comparabilibus deficientia: ubi aperte dicit iste Sanctus quod quatuor creaturae sint Deo aliquo modo similes: sunt tamen dissimiles secundum quod causata minus habent quam causa, & ne aliquis intelligeret per hoc quod dicit minus, aliquam proportionem sicut contingit in rebus quae sunt vnus generis quorum vnus est altero perfectius, subiungit quod creaturae deficient a Deo non secundum aliquam determinatam mensuram sed infinite & incomparabiliter taliter, quod Deus est alterius ordinis, & rationis. Et ita dicitur dissimiles Deo. Et idem Dionysius in eodem cap. paulo ante eum dicit quod Deus dat sui similitudinem rebus dicit. Ipsum autem similitudinem diuinam dare his qui ad ipsum existentem super omnem definitionem, & rationem conuertuntur. Vbi significat quod quauis creatura det sui similitudinem, non tamen ita quod ipsum perfecte imitari possint, nam ut dicit Dionysius, ipse Deus est super omnem definitionem, & distinctionem, id est, supra terminos cuiuscunque naturae creaturae. Et super omnem rationem, & super omnem

Vide supra in similitudine supra q. 4. conclus. 1.

omnem apprehensionem. Et idem Dionysius ca. 5. de diuinis nominibus explicat excessum maximum diuinum quod excedit omnia creata in essendo cum dicit. Et enim praesens, & superesse praehabens, & superhabens, &c. ubi clare significat quod Deus ex seipso eminentius esse habet quam creaturae, nam ut adnotat ibi D. Thom. dupliciter potest vnus alteri praeseri, scilicet, quantum ad hoc quod habetur, & quantum ad modum habendi, sicut vnus homo qui habet maiorem scientiam quam alius, praesertur ei quantum ad quantitatem eius quod habetur, sed Angelus in sapientia praesertur homini non solum quantum ad quantitatem sapientiae sed etiam quantum ad modum habendi, quia homo habet rationaliter, Angelus vero intellectualiter, & sic vtroque modo excedit Deus, & quantum ad id quod habetur, & quantum ad modum, quantum autem ad id quod habetur excedit dupliciter, scilicet, secundum ordinem, quia prius Deus habet esse, & ideo dicitur praesens se, & quantum ad dignitatem, quia excellentius esse habet, & ideo dicitur superesse, & similiter quantum ad modum habendi potest intelligi ratio ordinis, & dignitatis, & ideo dicitur praehabens, & superhabens, in quibus omnibus D. Dionysius explicat maximum excessum diuini esse si comparatur cum esse creato, ac subinde analogiam. Idem docent D. Augustinus, D. Hieronymus, & alij sancti in locis citatis pro 1. & 2. conclusione principali. Aug. serm. 32. de verbis beati Iohannis inquit, creatura vero bona, sed creatori impar valde.

¶ Tertio probatur conclusio autoritate D. Thom. 1. p. q. 13. ar. 5. ubi hoc definit ex professo, & 1. contra gentes c. 32. 33. 34. & in questionibus de potentia quaest. 7. art. 7. & opul. 3. c. 27. Et in 1. p. quaest. 4. ar. 3. dicit quod creaturae participant similitudinem formae agentis Dei non secundum eandem rationem speciei aut generis sed secundum analogiam. Vide ibidem solutionem ad 1. & in eadem parte q. 8. art. 3. ad 3. ubi dicit quod res dicuntur distare a Deo per dissimilitudinem naturae vel gratiae, sicut ipse est super omnia per excellentiam suae naturae, ubi explicat excessum diuinam naturae in essendo super alia, & q. 12. art. 1. ad 3. explicat eadem excellentiam dicens quod Deus est super omne existens in quantum est suum esse, ergo. Et eadem

sententiam sequuntur omnes discipuli D. Tho. Caiet. Ferrar. in locis citatis, & omnes etiam alij.

¶ Quarto probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Vniuoca sunt quae habent omnimodam similitudinem, quoniam in ea ratione in qua vniuocantur sunt omnino similia, sed creatura ut est habet aliquam similitudinem cum Deo, non tamen omnimodam: ergo in ratione essendi non vniuocantur, sed habent rationem analogam. Minor in qua est difficultas probatur. Omnis effectus habet aliquam similitudinem cum causa, causa enim semper intendit producere sibi simile secundum formam, si vero non adaequet virtutem causa agentis, recipit similitudinem agentis non secundum eandem rationem sed deficienter, ita quod id quod diuinitus, & multipliciter est in effectibus, in causa est simpliciter, & eodem modo, sed esse creatum est effectus diuini esse, & non adaequat virtutem causa: siquidem esse diuinum simplicissimum cum sit claudit in se omnium rerum perfectiones, siquidem est infinitum, esse vero creatum, cum sit limitatum non claudit rerum omnium perfectiones: ergo esse creatum non adaequat virtutem suae causa, ac subinde in ratione essendi habent rationem aliquo modo simile, & aliquo modo dissimile, & analogam. Confirmatur primo argumentum, & explicatur, nam ut supra dictum est ex doctrina D. Thom. 1. p. q. 4. art. 2. ad 3. diuinum esse, quia est ipsum esse in abstracto, & per essentiam, includit essentialiter in ratione essendi vitam, sapientiam, &c. quia nulla de perfectionibus essendi potest deesse ei qui est suum esse, esse autem creatum cum sit participatum non claudit in se vitam, nec sapientiam, &c. nam non oportet quod illud quod participat esse, participet illud secundum omnem modum essendi: ergo esse creatum, & increatum in ratione essendi non conueniunt omnino, sed differunt ac subinde analogantur. Confirmatur secundo nam effectus causa equiuocae eminentiori, & altiori modo debet esse in causa quam in seipso ut diximus supra q. 2. art. vlti. sed esse creatum est effectus Dei, & Deus respectu illius est causa equiuocae: ergo eminentiori modo debet esse in Deo esse, quam in creatura ac subinde analogice, & non vniuoce.

¶ Secunda ratio est, Deus qui est ipsum esse, cum producit esse creatum, non producit

Prima ratio.

Secunda ratio.

ducit sibi simile in specie vel in genere, sed solum in aliquo analogo: ergo esse analogice dicitur de Deo, & creaturis. Consequentia est optima. Antecedens probatur. Deus ut est ipsam esse non est agens contentum in aliqua specie vel genere, quoniam ut diximus Deus non ponitur in predicamento, esse vero creatum continetur in genere, & in specie: ergo solum conueniunt in aliquo analogo, scilicet, in esse. Confirmatur primo, & explicatur ex doctrina D. Thom. 1. p. quaest. 4. art. 3. Cum omne agens agat sibi simile in quantum est agens, agit autem secundum suam formam, necesse est quod in effectu sit similitudo formae. Tunc ultra: si ergo agens sit contentum in eadem specie cum suo effectu erit similitudo inter faciens, & factum in forma secundum eandem rationem specificam sicut inter hominem generatum, & generantem, si autem agens non sit contentum in eadem specie, erit similitudo non secundum eandem rationem speciei sed secundum similitudinem generis, sed illa quae sunt à Deo non assimilantur ei in ratione specifica nec generica cum non contineantur in eadem specie vel genere, sed in aliqua ratione analogica. Et ita ea quae sunt à Deo assimilantur ei in quantum sunt, ut primo & vniuersali principio totius esse. Confirmatur secundo, nam Deus in nulla specie vel genere continetur cum creatura sub aliqua ratione: ergo in nulla ratione vniuoca conueniunt sed analogica.

Tertia ratio.

¶ Tertia ratio est. Diversus modus est in esse increato, & in esse creato: ergo non dicitur esse de illis vniuoce, sed analogice: probatur consequentia. Diversus modus essendi in aliqua forma satis est ut illa forma non conueniat vniuoce, & eadem ratione: ut patet de forma domus, quae est in materia, & in mente artificis, non enim domus dicitur eadem ratione omnino de vtraque domo, cum vna sit ratio alterius, & vna sit in materia alia vero minime, antecedens constat, quoniam in Deo est esse plenissime, & perfectissime cum omni plenitudine essendi sine aliqua admixtione potentialitatis, non vero in creatura: ergo.

Quarta ratio.

¶ Quarta ratio. Esse ut dicitur de Deo conuenit illi per essentiam & per se in primo modo perfectitatis ut definitum est supra in conclusione prima, & secunda principali, esse vero conuenit omnibus re-

bus creatis, & creabilibus accidentaliter, & per participationem ut dictum est supra quaestione quarta in conclusionibus: ergo esse non dicitur de Deo, & creaturis vniuoce, sed analogice, probatur consequentia, nam quando aliqua forma dicitur de vno per essentiam, & de alio per participationem non dicitur vniuoce sed analogice. Quae ratione utitur D. Tho. in quaest. illa 7. de potentia art. 7. ad 3. eorum quae ponuntur primo loco: vide plures rationes in D. Thom. in locis citatis, & infra in articulis adducunt plures, & istae amplius exponunt.

¶ Aduertendum tamen est quod in hac analogia membrum principale in ratione essendi est diuinum esse, cum sit supremum ens, & hoc conueniunt rationes adductae. Explicare vero analogiam in particulari non pertinet ad istum locum, quoniam hic solum intendimus explicare magnitudinem, & eminentiam diuini esse. Ea tamen explicat D. Tho. accuratissime, & elegantissime in locis supra citatis, praecipue 1. contra gentes c. 34. & de veritate quaest. 2. art. 11.

¶ Ex hac conclusione colligitur primo quod excessus Dei in ratione essendi quo excedit omnia alia creata, & creabilia non est excessus intra eandem rationem vniuocam, ita ut Deus intra illam rationem excedat creaturam accidentaliter ut magis albu excedit minus albu, sed excedit excessu quodam analogico alterius rationis extra rationem aliquam vniuocam, quia excedit excessu quodam infinito, ut constat ex rationibus, & argumentis pro hac conclusione. Itaque considerando totum ens creatum, & creabile Deus excedit illud maximo excessu, & eminentia ita ut sit rex, & princeps respectu illius. Hoc explicat profundissime D. Tho. q. 7. de potentia art. 7. ad 3. ex his quae ponuntur primo loco ubi dicit quod magis, & minus tripliciter potest considerari, & sic praedicari, vno modo secundum solam quantitatem participati, sicut nix dicitur albius pariete, quia perfectior est albedo in niue, quam in pariete, sed tamen est vnius rationis: unde talis diuersitas secundum magis, & minus non diuersificat speciem: alio modo secundum quod vnum participatur, & aliud per essentiam dicitur, sicut diceremus quod bonitas est melior quam bonum, tertio modo secundum quod modo eminentiori competit idem aliquid vni quam alteri, sicut calor soli quam igni, & hi duo modi impediunt

vniuersitatem

vniuersitatem speciei, & vniuersam praedicationem, & secundum hoc aliquid praedicatur magis, & minus de Deo, & creatura ubi mirabili stylo D. Tho. explicat istum diuinum excessum, excedit enim esse diuinum esse creatum sicut abstractum excedit concretum, & sicut id quod dicitur per essentiam excedit id, quod dicitur per participationem, id enim quod dicitur per essentiam habet totam plenitudinem illius formae, & abstractum similiter habet totam perfectionem illius formae, concretum vero, & participatum non habet tantam perfectionem nec totam perfectionem, & plenitudinem, & ita diuinum esse se habet, ut plenitudo ipsa essendi, esse vero creatum, ut particula quaedam diuini esse, & illius plenitudinis. Et sicut lux solis quid altius est, & eleuatus, & perfectius quam calor ignis, qui quidem est aliquid materialius, & imperfectius, & continetur in luce solis altiori modo, ita esse diuinum est quid altius, & eminentius quam esse creatum.